dans les actes de donation aux monastères : exemplier 

Date Monastère 
bénéficiaire Clauses Référence 

800 S. Emeterio 
de Taranco 

Ita tradimus et confirmamus per hanc scripturam 
omnem nostram facultatem […] ad ecclesia Sancti 
Emeteri et Celedoni de Taranco, ut sint in auxilio 
servis Dei et peregrinorum vel ospitum qui hic viverint 
comuniter cum illis vivant. Tale constituimus tenorem, 
ut omni anno tribus vicibus non desistant missas 
cantare pro his qui hereditatibus posuerunt, ut notum 
sit officium ab omnibus 

CSM 1, p. 11 

867 S. Vicente de 
Almerezo 

Ego ipsi suam obedientiam exibere in uestra tamen 
festiuitate pro anime mee remedium luminaria offerant 
et qui in quantum uoluerit bucellam pauperibus et 
elemosinam prebeant […]. Alia uero res mea […] mei 
germani siue suprini in meas missas expendant, et 
sacerdotibus per eglesias uel pauperibus tribuat  

LCFA 1, doc. 
4, p. 57-58 

870 S. Miguel de 
Negrello 

et in die sancti Michaelis que est repromissionis noster 
ipso die memorie nostre scient in memoribus eorum 
unde mercedem accipient ante tribunal Domini nostri 
Ihesu Christi 

DEPA 2, doc. 
95, p. 54 

889 S. Salvador 
de Anoya 

et si illis Deus inspirauerit post obitum meum semper 
me indignum Beati presbiteri in memoria abeant, et 
meos dies sanctos et meos anniuersarios obsequium 
faciant, ut ante Deum mercedem accipiant, vnde 
abeam refrigerium in anima mea et illi exinde ante 
Deum condemnati non sciant 

CDMC 1, doc. 
7, p. 68 

904 S. Martín de 
Rosende 

ut annis singulis recurrentis per manus sacerdotis que 
in ipsum dedigatum locum Sancti Martini electus fuerit 
et sacerdotio fungerit et Domino offerit illic 
concurrant cum cuncta [lacune] pro ipso diem festo 
pane afluonem [lacune] abundanter ad ipsos 
sacerdotes, pauperes, perecrinos et omnem 
indigentium ubi [lacune] Sancti Martini episcopi, 
Sancti Iacobi apostoli, Sancte Marine, Sanctorum 
Petri et Pauli et Sancti Georgi, et meos anniuersarios 
que ibidem fuerint omnia in quamtum potuerint 
adimpleant  

TSJS, doc. S-
1, p. 441  

927 S. Pedro de 
Sorga 

Ita tales sacerdotes ibidem esse uibeatis qui in uitam 
sanctam perseuerent et uotum meum et de uiro meo 
Placentio uel filiis nostris in diem Natiuitatis Domini 
sacram oblationem per singulos annos Domino 
offerant et in sacerdotibus et pauperibus bucellam 
panis et uini quantum uires abuerint distribuant, vnde 
nobis Domino propitiante eueniat mercedis cumulum 
et glorie premium 

CDMC 1, doc. 
27, p. 92 
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936 Abellar pro remedium anime mee et ablutione meorum 
facinorum, cereum et oblationem baselice Dei 
perferant, in natalicio sancti Iacobi Apostoli et sancte 
Eolalie uirginis 

CDCL 1, doc. 
109, p. 177 

937 S. Vicente de 
Coyanza 

omnes ipsi fratres et sorores pro anima mea orent et 
annuncias meas faciant de anno in anno  

CDCL 1, doc. 
121, p. 190 

938 Celanova pro nostras missas CDMC 1, doc. 
57, p. 133 

942 Celanova Obseruetur denique a fratribus et Dei cultoribus 
Cellenouense degentibus queque obtinentur uersi isti 
subter adnissi, id est, ut omni tempore studeant in 
memoria sancti patris mei spiritualis Sauarici 
episcopi, festa Sancti Romani monachi, persoluere 
functionem ; propii genitoris mei Guttiherris 
munimentum, in Sancti Vincentii Leuite, reddatur 
obsequium ; pro genitrice mea Ilduara Sanctorum 
Adriani et Nataliae faciant obsequellam ; Sanctorum 
Facundi et Primitiui natale pro peccatore Rudesindo 
exerceant opus simile ; festa uero Sancti archangeli 
Michaelis dedicetur sepe in memoria dilecti fratris mei 
Froilani, ut praesenti communiter pie uiuendo, futuro 
cum sanctis mereamur Dei suffragio et illius regno. 

CDMC 1, doc. 
72, p. 156 

951 Sa. María de 
Valdevimbre 

pro ipsum diem patronis nostri sancti Uincenti, uotiuos 
recitent, et in quo uires abuerint semper pauperibus 
erogent  

CDCL 1, doc. 
231, p. 322 

952 Celanova qualiter faciatis meas missas et curetis pro anima mea CDMC 2, doc. 
98, p. 76 

952 S. Clemente 
de Dueñas 

ut pro meorum delictorum veniam per singulos annos 
hostiam imolare non differatis 

CDMS 1, doc. 
137, p. 175 

955 ? S. Millán de 
la Cogolla 

ut pro remedio animarum nostrarum fiat 
commemoratio missarum, psalmorum, clamorum 
vestrorum apud Deum, ut obtentu precum vestrarum 
veniam consequi mereamur noxarum nostrarum  

CSM 1, doc. 
68, p. 80 

956 Santiago de 
Cellariolo 

et per singulis annis oblationem in domo Domini 
procurare studeant 

CDCL 2, doc. 
296, p. 64 

960 Guimarães pro meas missas VMH, doc. 11, 
p. 12 

961 Santiago de 
Cellariolo 

ut merear ablui ad molle criminis delictorum meorum 
et singulis annis oblationem in domo Domini 
precurare studeant  

CDCL 2, doc. 
351, p. 136 

961 Sobrado faciant annuale uel memoriale meum per diem sancti 
Iuliani ab anno in annum  

TS 1, doc. 7, 
p. 38 

967 Sa. María de 
Barbadelo 

meas missas et meos votos TSJS, doc. 91, 
p. 228 

968 Lorvão per singulos annos memoriam mihi faciatis  LTL, doc. 8, 
p. 606 

969 S. Juan de 
Logo 

faciant annis singulis nostras minsas et nostrum votum 
diem festum Adsumptio sancti Iohannis et tribuat 
redemptione captivis 

TSJS, doc. S-
7, p. 452 

974 S. Miguel de 
León 

post obidum uero meum curadis ad eclesiam pro diem 
Sancti Migaelli cum cereum et oblacionem uel cum 
elemosina ad pauperibus 

CDCL 2, 
doc. 427, 
p. 220 

976 Santiago de 
Barbadelo 

Omnia vestra expendite et vestros votos et 
anniversarios et kalendarios ne pigritetis, et omnia 
bona facite, mala dimittite, et facite labores, ut 

TSJS, doc. 61, 
p. 177 
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reportetis fructum laborum vestrorum in gaudium 
eternum et nos recipiamus mercis lucrum ante Deum. 

982 Samos semper sacrificia et orationem vel oblationem 
aliquantula pro nobis Deo offerant, ut nobis sit 
emolumentum ante Deum  

TSJS, 
doc. 115, p. 
261 

982 Samos non illis in oblivione veniamus, sed semper sacrifitia et 
orationes vel oblationes Domino offerant, ut nobis sint 
emolumentum ante Deum 

TSJS, 
doc. 199, 
p. 377 

984 S. Millán de 
la Cogolla 

tali tenore ut omni anno tribus vicibus, exceptis 
creberrimis orationibus, specialiter pro remedio 
animarum nostrarum fiat commemoratio missarum, 
psalmorum, clamorum vestrorum apud Deu, ut obtentu 
precum vestrarum veniam consequi mereamur 
nostrarum noxarum 

CSM 1, 
doc. 97, p. 112 

986 Celanova celebrent excubias meas ab anno in anno, et post festa 
Beati Antonii quando me Domino ac Redemptori meo 
me uoui, faciant in hoc sancto monasterio sub unum 
uotum capitalem pro remedio anime mee 

CDMC 2, 
doc. 199, 
p. 217 

989 Sa. María de 
Triacastela 

habeant memoriam in cereum et oblationem et in 
votos, et orationem 

TSJS, 
doc. 164, 
p. 334 

990 Soandres pro die Sancti Petri cereum et oblacionem deferant ad 
ipsum monasterium quamdiu vires habuerint 

SPAST, 
doc. 1, p. 218 

991 Leire ut sit uobis curam de aniuersario eius in omni 
curricula annorum comemorationem eius facientes, et 
sacris uotibus in sanctis altaribus pro spiritu eius 
domino Ihesu Christo oferentes, et omnes unanimiter 
in psalmis uel clamoribus et deprecationibus pro eo 
clementia domini Ihesu Christi deprecantes 

DML, doc. 9, 
p. 23 

991 Leire hoc autem iussimus fieri conmendantes 
commemorationem eius in uestris deprecationibus  

DML, doc. 11, 
p. 26 

992 Samos ut post discessum nostrum qui in ipso loco 
perseveraverint in vita sancta, persolvant nostros votos 
et nostras missas vel anniversarios, ut nostra memoria 
in bonis oblita non sit 

TSJS doc. 151, 
p. 315 

993 Celanova post obitum uero nostrum sint cuncta in nostra 
memoria et per singulos annos sacerdotibus, 
confessoribus et pauperibus nostras exequias  

CDMC 3, 
doc. 219, p. 34 

994 Paço de 
Sousa 

ut habeant me in mente incerea et in oblationem et in 
bodiuos, et uestiant et ornent corpus meum ad 
sepeliendum  

LTP, doc. 132, 
p. 250-251 

999 Celanova quando meas misas ad monasterium Cellenoue, ubi 
corpus meus sepellire precipio, facere ueneris sub tuo 
iure semper ut fratribus de eis qui tecum uenenerint 
[sic] grauedinem non facias et hordine tuo facias 

CDMC 3, 
doc. 236, p. 57 

1002 Abellar per singulis annis pro me memorias facite et 
elemosinas in sacerdotibus uel in pauperibus 
distribuite et clamoribus ad Dominum semper pro me 
postulate et in precem uestram, in oratione uel 
sacrificium presbiteris sit mementote, ut ego de 
peccatis meis pro oratione ad sugessione uestra ante 
Deum ueniam obtineam et in choro psallencium 
amiscantur 

CDCL 3, 
doc. 618, 
p. 147 

1009 Samos feciant votos et missas pro suis dominis prioribus et 
antecessoribus et kalendarios sicut precepit domnus 

TSJS, doc. 64, 
p. 185 
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Sunila. 
1009 Samos Rogo, precipio atque mando ut meos anniversarios et 

meos votos per suum ordinem celebritis, et in quibus 
potueritis ne pigritetis ; et in primis meas missas 
perfectas faciatis, ut et ego ante divinam clementiam 
vestro suffragio et misericordia Deo excelso coronam 
accipiam. 

TSJS, 
doc. 129, 
p. 283 

1010 Samos memori nostri ibidem permaneat et parentum 
nostrorum in sacrifitiis, recitationibus, vel orationibus 
non sit vobis in oblivione utilitas paucitatis nostre 

TSJS, doc. 82, 
p. 214 

1011 S. Martín de 
Lalín 

Obsecro et preco uos, o serui Dei et ancillas Christi, 
qui in hunc locum super taxatum in seruitio Dei 
militantes fueritis, aueatis ad memoriam genitores mei 
pro diem sancti Christofori pater meus Gudesteus, pro 
diem sancte Marie mater luminis genetricem meam 
Ledegundie, pro dulcisimo uiro meo Gundesaluus diem 
beati Martini episcopi ; pro patrio egregio et 
sanctissimo pontifex magno domino Ariane episcopo 
qui primiter in ipsum locum edificauit et fundauit 
domum domini et ecclesie sancte diem sancti Romani, 
quando de hoc seculo migrauit, pro me Adosinde 
confesa indignam et peccatorem qui hoc munus et 
uotum Deo uivo et uero obtulit diem natalis Domini. 

CAÑIZARES, 
« El 
monasterio de 
San Martín de 
Lalín », doc. 3, 
p. 208  

1020 Samos vestrum ad sanctorum omnium fide supplicationum 
votis omnibus imploro 

TSJS, doc. 19, 
p. 98 

1024 Samos nostra memoria numquam sit oblita, sed nostros votos 
et anniversarios semper venerate et observate evo 
perenni 

TSJS, 
doc. 182, 
p. 356 

1025 S. Juan de la 
Peña 

pro singulos annos suo memoriale in Sancti Ihoannis 
faciant 

CSJP 1, 
doc. 41, p. 121 

1033 S. Juan de la 
Cortina 

ut per annis singulis dies festos nostros pariter 
celebrent fratres aut sorores pro anime nostre 

CDCO, 
doc. 44, p. 150 

1036 S. Martín de 
Turieno 

Et pro die Sancti Petri et Pauli que curratis com pane 
et uino ad ecclesie sancte et salutetis manus ad 
sacerdotes que abeant animas nostras in mente in 
sacrificio et faciatis pro nobis memoriales usque ad 
perfinitum seculum 

CSTL, 
doc. 82, p. 96-
97 

1036 S. Martín de 
Turieno 

De ipso pane et de ipso uino que espendant illos 
fratres et monachis et pauperibus in memorias pro 
remedio anme mee : et illo medio que dent arrenabo 
per singulos annos, et medio spendant in memorias in 
diem Sancti Michaelis archangelis ; et in die Sancti 
Petri cathedra que curratis cum pane et uino et cera et 
honorificetis presbiteros qui oferant sacrificium pro 
anima de Nonito fratre et que facitis memorias per 
singulos annos usque in perfinitum seculum 

CSTL, 
doc. 83, p. 98 

1037 Sahagún pro diem Sancte Marie pro me, Maria Uelasquiz, 
elemosinam pauperibus detis et cereum et oblacionem 
in domo Domini offeratis 

CDMS 2, 
doc. 450, 
p. 107 

1048 S. Miguel de 
León 

ut per singulis annis pro animas nostras zeram et 
oblationem in domo Domini oferatis et elemosinas in 
sacerdotibus uel in pauperibus distribuatis 

CDCL 4, 
doc. 1058, 
p. 242 

1050 Sa. María de 
Valpuesta 

pro animam meam deserbiant in Sancta Marie 
Uirginis, per inperpetum seculi, pro uotjuos 
specialiter, et pro elemosinis pauperum 

BGGV, 
doc. 55, p. 274 

 785 

1053 S. Pelayo de 
Oviedo 

per singulis annis nobis peccatoribus obsequias 
faciatis et sacrificium Deo puro corde offeratis 

CDF, doc. 47, 
p. 137 

1051 S. Martín de 
Turieno 

in memoria abeant anima mea in die Sancti Michael 
Archangeli in uocibus et salmis, cum pane et uino 
presbiteris et pauperibus et rogetis Deum in 
orationibus uestris in bonis per singulos annos usque 
in perpetim inuiturus 

CSTL, 
doc. 86, 
p. 103  

1061 S. Pedro y S. 
Pablo de 
Pardomino 

Et pro diem Sancti Azilsi qui se aiunte illo abate ob 
suos monacos con ipsas pleues ad Sancti Bartolomei 
con pane et uino pro memoria de domnos de ipsas 
ereditates et pro suas animas una libra de cera in foro 

CDCL 4, 
doc. 1123, 
p. 336 

1066 S. Martín de 
Fromista ? 

terciam, uero, partem concedo istis tribus monachis ut 
orationes, uigilias et obsequia defunctorum faciant pro 
mea anima, et missas canant, et illud bonum quod 
scierint pro me agant  

DSZC, doc. 4, 
p. 12 

ca. 
1067 

S. Andrés de 
Fanlo 

totos annos faciant pro sua anima in Fanlo CFan, doc. 65, 
p. 124 

1068 Sa. María de 
Piasca 

ut pro die Assumptione Sancte Marie agatis memoria 
mea 

CSMP, 
doc. 42, p. 89 

1069 S. Quirico Ego Dominico de Vivas concedo una vinea, pro anima 
de meo congermano Pascuale, ad recitandos LXXX 
votibos pro anima sua. 

DMV, doc. 49, 
p. 53 

1076 Pendorada ut abeant nos in memorie in uotiuo in rezatione in 
cereum in oblatione offeratis in domo domini pro 
remedio anime nostre 

PMH, 
doc. 534, 
p. 326 

1079 S. Millán de 
la Cogolla 

Qualiter per sufragia predicti patronis et recitatio 
vestri clamoris mereamur obtinere veniam delictorum 
et nostrorum quiescientium parentum obtatum 
refrigerium 

CSM 2, 
doc. 16, p. 21 

1087 Samos mando ut meos aniversarios et meos votos per suum 
ordinem celebretis, et in quibus potueritis ne 
pigritetis ; et in primis meas missas perfectas faciatis 

TSJS, 
doc. 219, 
p. 402 

1090 Leire Et ego dispono et precipio ut quicumque fuerit prior in 
eodem monasterio Sancti Stephani, qui debet esse per 
manus abbatis Leierensis, omnibus annis faciat 
prandium habundanter optimum senioribus monachis 
in monasterio Leirense habitantibus in die anniuersarii 
mei. 

DML, 
doc. 130, 
p. 188 

1093 Sahagún Eo tamen pactu ut per unum quodque diem XIIIm 
pauperes cotidiano uictu in isto monasterio Sancti 
Facundi, pro remedio anime mee et uxoris mee iam 
dicte Constantie regine, omni tempore pascantur 

AVI, doc. 127, 
p. 323-324 

1094 Leire quamdium uixerit, omnem decimam de supradictis 
omnibus per unumquemque annum ad helemosina 
Sancti Saluatoris, de pane et de uino, fideliter, reddat, 
et omnibus fratribus Sancti Saluatoris monachis 
similiter in unoquoque anno obtimum conuiuium de 
pane et de uino, de caseo et de piscibus, pro anima sua 
et pro animabus parentum suorum in die unius 
festiuitatis fideliter reddat. 

DML, 
doc. 146, 
p. 210 

1095 Leire post istos tres annos transactos faciatis obtimum 
conuiuium in die sancto Penthecosten omnibus 
fratribus Sancti Saluatoris, et de pane, de vino et de 
pisce et de caseo, pro remedio animarum 
supradictorum donatorum et pro remedio animarum 

DML, 
doc. 150, 
p. 218 
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uestrarum. Et hoc faciatis per unumquemque annum 
omnibus diebus uestris. 

1097 Irache ut pro ipsis tribus uillis de Arbeiça Çubielki et 
Arraçtia, post obitum nostrum, filii nostri qui 
possederint eas, ter in omni tempore per singulos 
annos seruiant fratribus Sancte Marie de Irax ubi 
corpora nostra, Deo annuente, sepelienda sunt, de 
pane et uino et pisce largiter et per unamquamque 
uicem duas oblationes panis et uini et candele in 
ecclesia, pauperibus autem in ipsis tribus diebus in 
eodem monasterio dent pro animabus nostris 
honorifice panem et uinum et carnem, si potuerint, et, 
si non habuerint carnem, dent caseum aut quod habere 
potuerint 

CDI, doc. 72, 
p. 95 

1100 Sahagún Et uolo ut mei memoria semper in monasterio illo 
celebretur et XIIIim pauperes ibi, pro remedio anime 
mee et uxoris mee Berte regine, siue in uita mea 
quomodo et post huius temporis decursum, semper 
pascantur ; ut qui de nostro beneficio temporali 
sustentantur in terris, eorum precibus adiuuent et 
subleuent in celis 

AVI, doc. 155, 
p. 404 
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Annexe XIII. Demandes d’une « prière associative » en faveur des 

donateurs dans les actes de donation aux monastères : exemplier 

Date Monastère 
bénéficiaire Clause Référence 

912 Leire ut mereamur in uigiliis et elemosinis et 
orationibus et bonis operibus eorum partem 
habere  

DML, doc. 5, p. 18 

947 Albelda qualiter eorum precibus adiuti mereamur 
obtinere cum ipsis pariter consortium 
beatorum in regno celorum 

CAlb, doc. 15, p. 25 

959 Sahagún ut participes effici mereamur in eorum oratui 
quod Domino dignanter valebunt oferre 

CDMS 1, doc. 165, 
p. 205 

985 Pampaneto ut habeamus partem in intercessione 
sanctorum ipsorum et sancti Romani vel in 
orationes et sacrificiis que ibidem offeruntur 
regi polorum 

CAlb, doc. 29, p. 39 

1007 Cerecedo ut habeatis uobis [sic] in mentibus vestris tam 
in oratione quam in conmemoratione 
oblationis in ecclesiis, sive in peregrinis vel in 
hospitalibus ut memento nostri sitis in omnia 
vestra 

CDCA, doc. 202, p. 185 

1034 Leire ut habeam partem in intercessione sanctorum 
martirum uel uirginum que ibidem celebratur, 
uel in omnium sanctarum oblacionum uel 
orationibus que in ipsis sacribus altaribus 
omnipotenti Deo offertur et colitur 

DML, doc. 26, p. 57 

1058 Leire Simulque conmendo anima patris mei in 
uestris beneficiis. Ubicumque audieritis obitum 
meum, mementote miseram animam in uestris 
orationibus propter Dei amore. 

DML, doc. 58, p. 94 

1058 Irache qualiter in orationibus seruorum Christi 
partem habeam 

CDI, doc. 16, p. 22 

1063 Leire ut merear partem habere in uigiliis et ieiuniis 
et helemosinis et orationibus et omnibus 
operibus bonis 

DML, doc. 68, p. 107 

1068 Leire ut abeamus partem in orationibus eorum DML, doc. 82, p. 124 
1071 Leire ut mereamur partem abere in uigiliis et ieiuniis 

et elemosinis et orationibus et omnibus operis 
bonis 

DML, doc. 93, p. 142 

1072 Irache ut non pietatis exorare pro nobis et nobis 
participes esse in orationibus uestris 

CDI, doc. 51, p. 68 

1076 Irache ut sim commissus in orationibus, in uigiliis, in 
ieiuniis et elemosinis uel bonis operibus que 
fiunt ibi